non fosse usato tutto, ma conservato in parte per essere amministrato ai fedeli sani che ne facessero richiesta, e vorrebbe ancora che le preghiere e le cerimonie dell'eucologio fossero modificate (1).

G. Goar, come al solito, ha più larghe vedute e difende la pratica dei Greci. Il dotto Domenicano trova troppo radicale il giudizio di P. Arcudio. A suo parere si può ammettere che l'ordine dell'evcheleo possa essere amministrato anche come sacramentale: Mihi certe non ut severa, — egli dice — ita et aqua vel ratione stabilita videtur haec sententia: Pensa, che chi riceve l'evcheleo in preparazione alla comunione, come colui che lo amministra, non lo considera come sacramento, ma come sacramentale, e quindi tale consuetudine non può essere ritenuta una profanazione del sacramento (2).

Altri autori, come il P. Filippo da Carbognano (de Carboneano), la cui opinione vedremo più giù adottata da Benedetto xiv, senza condannare radicalmente che si possano usare le preci e le cerimonie del sacramento, trova più prudente consigliare ai Greci di usare l'olio delle lampade, o l'olio benedetto in altro modo, per raggiungere lo stesso scopo.

1) Quod ut commode fieri possit, vel oleum dum benedicitur, et eo aliquis aegrotus ungitur non debet totum consumi, sed asservandum est ad ungentos benevalentes extra illud tempus, quando nimirum opus fuerit, et ipsi hoc postulaverint, idque sine illis precationibus, quae extant in Euchologio, potissimum vero sine forma Sacramenti, et absque eo quod tot partes corporis ungant. Op. cit. p. 451; cfr. anche le pagine precedenti e seguenti.

2) GOA p. 349. E più in là G. Goar stabilisce una distinzione tra il sacramento e il sacramentale con queste parole: Non ita tamen ut Unctio precibus adiuncta ex opere operato animae deleat infirmitates, sed, si quid possit, ex poenitentis tantum devotione, aut ex sacerdotis deprecantis charitate id est ex opere operantis, illud valet producere, p. 350. L'erudito liturgista e teologo a conferma della sua tesi, cita una formola di assoluzione in uso nell'ordine dei Domenicani «atta a rimettere i peccati veniali anche fuori della confessione» e conclude: ex quo a pari praeter cuiuscunque sacramenti collationem in animo habitam, has preces et hanc unctionem, praemissa sacramentali absolute, in delictorum satisfactionem poterunt Graeci imponere, maxime si antiquam et sinceram traditionem esse comprobent. Ibidem.

1) Responsa ad Gabrielem Pentapolitanum Ἐρωτήσεις αβ', P. G., t. CLV, col. 932C-D.

## § 5